14
13

ATA NÚMERO 012 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano dois mil e quatorze, às quinze horas e trinta minutos, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a Coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretária a servidora Técnica Administrativa Rosângela Martins Ramos, a qual contou com a presença dos Professores Carlos A. dos Santos, Clédina R. L. Acorsi, Eniuce M. de Souza, Eraldo S. Silva, Isolde Terezinha S. Previdelli e Vanderly Janeiro, conforme constam suas assinaturas na página 04 (verso) do livro de presenças do PBE. Iniciando a reunião, a Professora Coordenadora apresentou a ordem do dia, a seguir, passou à sua deliberação, conforme segue: Item 1. Comprovação de participação nos cursos de nivelamento para os alunos do PBE: ficou decidido que poderá ser fornecida uma declaração constando o nome da disciplina, a carga horária e nota da prova do participante; Item 2. Aprovação e assinatura de Atas das reuniões anteriores: foi retirado da pauta e será analisado em outra reunião; Item 3. Reavaliação da cobrança de taxa para alunos não-regulares: ficou decidido que se realizará um levantamento da solicitação já encaminhada anteriormente para complementação e justificativas, enviando uma nova solicitação para aprovação, foi sugerido relacionar os demais cursos que praticam essa cobrança de taxa; Item 4. Responsabilidade do Estágio Docência: ficou decidido manter os mesmos professores orientadores dos mestrandos que possuem Bolsa para a disciplina que será realizada no segundo semestre de 2014; Item 5. Definição de valores para auxílio aos mestrandos na participação dos eventos RBRAS e SINAPE: ficou decidido que o valor a ser pago por participante será o mesmo valor da diária fornecida pela UEM para viagens, que hoje é de R$ 180,00 (cento e oitenta reais) e será de acordo com o número de dias de duração do evento, para o evento RBRAS os alunos Danielle da Silva Pompeu e Eudmar Paiva de Almeida terão o direito a três diárias e para o evento SINAPE, que terá duração de cinco dias, os seguintes alunos serão beneficiados: Danielle Peralta, Emerson Barili, Simone Demeis Braguim e Omar Cleo Neves Pereira; Item 6. Definição da matrícula dos alunos regulares do PBE em disciplinas optativas oferecidas no semestre: ficou definido que o aluno deverá ser instruído pelo orientador a efetuar matricula como aluno regular; Item 7. Critérios de permanência de bolsas: foi retirado da pauta e será analisado em outra reunião; Item 8. Aproveitamento de créditos de disciplinas cursadas em outro programa e instituição: ficou decidido que o aluno deverá apresentar ementa/programa da disciplina realizada, a qual será encaminhada ao conselho para avaliação; Item 9. Divulgação do mestrado para outras instituições: ficou definido que serão retomados os processos de confecção de cartazes e folders e o envio de encarte mensal ao O Diário; Item 10. Avaliação para transcrever o histórico do curso de mestrado e disponibilização da página do PBE em inglês: informado que já foi efetuado o pagamento ao responsável, porém precisa da tradução para implantação; Item 11. Escolha de aluno para representante de turma: ficou decidido que eles deverão escolher um representante que esteja a pelo menos um ano no curso, e o suplente com tempo de ingresso inferior a um ano; Item 12. Assuntos Gerais: - foram apresentados os livros adquiridos para o programa; - a coordenadora relatou a viagem para o evento em Brasília; - foram registradas reclamações dos alunos com relação à forma de agir e alterações de voz do professor Josmar Mazucheli, onde foi sugerido que se faça um questionário para avaliações dos docentes por disciplina; - foi autorizado auxílio para pagamento da taxa de inscrição em evento da enfermagem ao Professor Eraldo Schunk Silva e a três alunos, no valor total de R$ 1.250,00; sobre as impressões de materiais dos mestrandos decidiu-se que poderão ser realizadas na secretaria do PBE com uma cota limite de 50 páginas por aluno/mês. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretária ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_______________________________________

Téc. Adm. Rosângela Martins Ramos
_________________________________________